1197 POE. DUHEM, 1979, 375.

1198 DUHEM, 1979, 376.

1199 POE. BACON, *QUESTIONES PHYS* [45, 23 – 46, 4]: „Queritur hic de materia, primo utrum ipsa sit in spiritualibus. Videtur quod non: quod non est sensibile non habet materiam; spiritualia non sunt sensibilia; ergo non habent materiam. Major patet quia in primo *De Celo et Mundo* dicitur quod omne sensibile est sensibile per materiam. Ad idem: in undecimo *Metaphysice*, materia est secundum quam aliquid videtur, set spiritualia non videntur, ergo non habent materiam. Contra: quecunque communicant aliquid genus, communicant principium illius; set substantie spirituales communicant genus substantie, ergo communicant principia materie illius generis, scilicet materiam et formam. Ad idem: omne receptivum luminis aliunde habet in se illud quod est principium receptionis, quod est materia; set substantie spirituales a primo recipiunt influentiam luminis ergo in se habebunt principia receptionis quod est materia: proprium enim est materie recipere”.

1200 POE. BACON, *QUESTIONES PHYS* [46, 5-19]: „Secundo queritur utrum ipsa materia sit in celestibus. Videtur quod non: primo *De Generatione*, materia est secundum quam contingit esse et non esse, et

otwiera się kwestia trzecia: czy materia rzeczy niebieskich i podksiężycowych jest ta sama?<sup>1201</sup> Odpowiedź na to pytanie jest okazją, by przedstawić rozwiązanie teoretyczne odnoszące się do wszystkich trzech postawionych pytań. Bacon z miejsca odwołuje się do „twórcy *Źródła życia*”, aby za nim odróżnić „trojaką materię”: duchową, odczuwalną zmysłowo i pośrednią. Materia duchowa, należąca do substancji „duchowych, intelektualnych i dusz”, nie podlega ilości, ruchowi i przeciwieństwu. Materia pośrednia należy do rzeczy niebieskich i podlega ilości, ruchowi, lecz nie przeciwieństwu. Natomiast materia zmysłowo odczuwalna, należąca do rzeczy powstających i ginących, podlega i ilości, i ruchowi, i przeciwieństwu. Bacon sygnalizuje, że to Avicebronowe odróżnienie daje rozstrzygnięcie pierwszych dwóch kwestii. Jeśli jednak chodzi o trzecią – czy we wszystkich substancjach<sup>1202</sup> jest jedna materia – trzeba najpierw ustalić, czy mówimy o materii „co do oddzielonej istoty” – czy o materii „co do jej partycypacji i zdwojenia”. Tylko w pierwszym przypadku można powiedzieć, że jest jedna materia rzeczy niebieskich i podlegających powstawaniu (oraz substancji duchowych)<sup>1203</sup>. Bacon wypowiada to samo rozwiązanie także w inny sposób, odróżniając w materii jej „możność oddaloną” i „możność najbliższą”<sup>1204</sup>.

---

etiam.7. *Methaphysice*; set celestia habent esse post non-esse, ergo in ipsis non erit materia. Minor patet quia in perpetuis non differt esse et posse; set celestia perpetua, in *De Celo et Mundo*. Ad idem: omne habens materiam existens sub una forma possibile est ad aliam: hoc patet de se; set celestia non sunt possible ad alias formas, ergo non habent materiam. Contra: omne ens in potentia habet materiam; set celestia sunt hujusmodi, ergo etc. Major patet de se; minor etiam apparet quia illud cuius motus est actus est ens in potentia, ut scribitur in (sexto) *Physicorum*; set motus est actus mobilis, celestia autem motiva sunt”.

- 1201 Por. BACON, *QUESTIONES PHYS* [46, 20-29]: „Tertio queritur utrum eadem sit materia celestium et generabilium. Et videtur quod sic: versus finem *De Generatione* scribitur quod ‘eadem et numero sunt equalia que in perpetuis et in generabilibus’. Ad idem: quecumque communicant motum communicant principia motus; celestia communicant motum, ergo et principia motus; set omnis motus a contrario in contrarium, et ita principia motus sunt contraria; set contrarietas requirit materiam, ut in *hoc libro* probatur, ergo in celestibus erunt contraria et materia subjecta sicut in generabilibus”.
- 1202 Dla porządku trzeba zaznaczyć, że Bacon stawia tu problem „jednej materii” tylko w odniesieniu do rzeczy niebieskich i podlegających powstawaniu – a nie wspomina o substancjach duchowych. Nic jednak nie wskazuje na to, by te ostatnie – także posiadające materię – miałyby być z tego rozumowania rzeczywiście wyłączone.
- 1203 Por. BACON, *QUESTIONES PHYS* [46, 29 – 47, 7]: „Solutio: ad hoc notandum quod sicut actor *Fontis Vite* distinguit triplicem materiam, sic ad presens distinguimus: est enim materia spiritualis, sensibilis, et media; spiritualis est que (non) subjacet quantitati, motui, nec contrarietati, et hec est in spiritualibus et intellectivis et animabus; media que subjacet quantitati, motui, set non contrarietati, et est in celestibus; sensibilis est que subjacet omnibus istis, scilicet quantitati, motui, contrarietati, et hec in generabilibus et corruptibilibus. Per hoc solvuntur argumenta prime et secunde questionis. Set ad tertiam questionem dicendum quod de materia contingit loqui duppliciter; uno modo quantum ad essentiam absolutam, et sic eadem est celestium et generabilium; alio modo quantum ad participationem illius et geminationem, et sic non est eadem”.
- 1204 Por. BACON, *QUESTIONES PHYS* [47, 7-10]: „Vel dicendum, quod in idem redit, quod materia considerata quantum ad potentiam remotam eadem est in celestibus et generabilibus, non tamen quantum ad proximam per quam sit necessitas. Et per hoc solvitur ad secundum argumentum”.